
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia – Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via  C. Bollea,3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168       Fax 0121-349717 

E-mail: TOIC84200D@istruzione.it 

Indirizzo posta elettronica certificata : TOIC84200D@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 Sito: www.scuole-valpellice.eu 

C.F. 94544620019 --  C.M.  TOIC84200D 

 

Bricherasio, lì 01/07/2016 

Prot. 5009/I7 

 

Agli interessati 

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto di incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione ai sensi del  D. Lgs. 81/08 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto legislativo 81/2008 ed in particolar modo: l’art.17, che al comma 1 lettera b) 

individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione dello RSPP; l’art.31 che definisce  

l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti; 

professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

nonché, ai comma 8 e 9 , le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da 

adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il  servizio di prevenzione e 

protezione 
 

VISTO che il regolamento di applicazione del suddetto D.L.vo prevede (DA n° 832 del 

29/092008), in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei 

prescritti requisiti tecnico professionali, che l’incarico possa essere affidato ad un professionista 

esterno; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 contenente norme relative al conferimento 

dei contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di questo Istituto; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 

specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 

pubblico; 
 

CONSIDERATO che l'art. 32 commi 8 e 9 del decr. lgs. n.81/2008 recita:"Negli istituti di 

istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica 

e coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo  svolgimento diretto dei compiti propri del 

servizio di prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione, individuandolo tra il personale interno all'unita' scolastica in possesso dei requisiti di cui 

al presente articolo che si dichiari a tal fine disponibile; 

 

VISTO l’art. 23 della legge n° 62 del 18/04/2005 che ha abrogato la possibilità  per le Pubbliche 

Amministrazioni e, quindi anche per le Istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo dei contratti; 

 

mailto:TOIC84200D@istruzione.it


PRESO ATTO che nessun dipendente dell’amministrazione, né interno alla scuola né di altre 

scuole della provincia di Torino, si è reso disponibile ad assumere l’incarico; 

 

VISTO che con nota n.4706/I7 del 21/06/2016 questo Istituto ha svolto un indagine di 
mercato/richiesta preventivo per affidamento diretto di incarico di Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione ai sensi del  D. Lgs. 81/08 e successive modificazioni ed integrazioni, 
richiedendo a tre professionisti del settore un’offerta/preventivo per lo svolgimento del servizio in 
questione. 

 

VISTO che entro il termine stabilito hanno risposto due professionisti: 

 Il dott. Sartoris Giancarlo Adolfo; 

 L’arch. Grassero Roberto; 

 

VISTO che il preventivo del dott. Sartoris Giancarlo Adolfo, a parità di prestazione, è più 
conveniente; 

 
CONSIDERATO tutto ciò; 

 

     DETERMINA 

 Di affidare l’incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione di questo 

Istituto al dott. Sartoris Giancarlo Adolfo, nato a Torre Pellice il 13/08/1957; 

 Che, come da offerta del dott. Sartoris, il compenso, lordo ed onnicomprensivo di 

qualsiasi ritenuta o spesa, per l’incarico di RSPP di questo Istituto, per la durata di 12 

mesi dalla stipula del contratto, sarà di Euro 1300,00 (milletrecento); 

 Di sottoscrivere con il dott. Sartoris un contratto che riporti le condizioni del servizio 

che saranno quelle specificatamente indicate nella nota di questo Istituto  4706/I7 del 

21/06/2016 specificata in premessa. 

 Che l’incarico di RSPP a favore del dott. Sartoris inizierà in data 18/07/2016. 

 

                                                                                                         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.  Roberto BECCARIA 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex a.3,co2,d.lgs 39/1993) 


